HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Số:          /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA
Tờ trình số 265/TTr-UBND ngày 08/12/2023 và dự thảo Nghị quyết về việc

phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

265/TTr-UBND ngày 08/12/2023 và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị phê

chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách

địa phương năm 2022 do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành

phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm

tra như sau:

1. Hồ sơ trình:

- Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày 08/12/2023 của UBND thành phố về đề

nghị phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi

ngân sách địa phương năm 2022.

- Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022.

2. Nội dung trình

a) Về quyết toán thu

* Tổng thu ngân sách nhà nước, vay ngân sách địa phương năm 2022 là

42.230.213 triệu đồng, gồm:

- Thu NSNN trên địa bàn    :  24.065.209 triệu đồng;

- Vay của ngân sách địa phương  :         129.000 triệu đồng;

- Thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách :     2.247.998 triệu đồng;

- Thu chuyển nguồn    :  15.310.585 triệu đồng;

- Thu kết dư ngân sách    :      477.421 triệu đồng.

Như vậy, nếu không kể số thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách, thu vay

ngân sách địa phương, thu chuyển nguồn và thu kết dư thì tổng thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn là 24.065.209 triệu đồng, đạt 122,6% so với dự toán HĐND

thành phố giao.

2

* Tổng thu ngân sách địa phương là 34.853.606 triệu đồng, được phân

theo các cấp ngân sách như sau:

Nếu loại trừ số thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương (thành

phố, quận, huyện, phường, xã) là 728.785 triệu đồng và thu vay ngân sách địa

phương là 129.000 triệu đồng thì tổng thu ngân sách địa phương được hưởng là

33.995.821 triệu đồng.

b) Về quyết toán chi

* Tổng chi ngân sách địa phương là 34.128.487 triệu đồng, gồm:

- Ngân sách thành phố  :         32.675.935 triệu đồng;

- Ngân sách huyện :           1.223.795 triệu đồng;

- Ngân sách xã  :           228.757 triệu đồng.

* Nếu loại trừ số chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương là

728.785 triệu đồng thì tổng chi ngân sách địa phương là 33.399.702 triệu đồng.

c) Về cân đối ngân sách địa phương

Qua cân đối thu, chi ngân sách địa phương năm 2022 thì kết dư ngân sách

là 596.119 triệu đồng, sau khi cộng vay ngân sách địa phương 129.000 triệu đồng

và trừ chi trả nợ gốc ngân sách địa phương 23.279 triệu đồng thì kết dư thực tế

ngân sách địa phương là 701.840 triệu đồng.

d) Xử lý kết dư ngân sách

- Kết dư ngân sách thành phố (sau khi trừ chi trả nợ vay của chính quyền

địa phương năm 2023 là 23.884 triệu đồng) là 657.102 triệu đồng: Trích quỹ dự

trữ tài chính là 328.551 triệu đồng; số còn lại 328.551 triệu đồng chuyển vào thu

ngân sách thành phố năm 2023.

- Kết dư ngân sách huyện Hòa Vang và các xã thuộc huyện: kết chuyển

một trăm phần trăm (100%) vào thu ngân sách năm 2023 tương ứng với mỗi

cấp ngân sách.

đ) Phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách thành phố

năm 2022

- Sử dụng số tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2022 và một số nguồn

phải theo dõi riêng là 2.748.874 triệu đồng.

- Sử dụng số tăng thu thực hiện ngân sách thành phố năm 2022 là 459.264

triệu đồng.

e) Về Báo cáo của Kiểm toán Nhà nước về kết quả kiểm toán quyết

toán ngân sách địa phương

Kiểm toán Nhà nước đã hoàn thành công tác kiểm toán ngân sách địa

phương, báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2022 của thành phố Đà

Nẵng nhưng đến nay chưa có kết luận kiểm toán chính thức đối với thành phố. Do

vậy, UBND thành phố sẽ tiếp tục theo dõi, rà soát; khi có kết luận chính thức làm

3

thay đổi số liệu quyết toán thu, chi ngân sách năm 2022 của thành phố, UBND

thành phố sẽ báo cáo HĐND thành phố xem xét, điều chỉnh quyết toán ngân sách

địa phương năm 2022 tại kỳ họp gần nhất.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về thẩm quyền

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 30 về nhiệm vụ quyền hạn của HĐND

các cấp và khoản 2 Điều 31 về nhiệm vụ quyền hạn của UBND các cấp tại Luật

Ngân sách nhà nước. Căn cứ Điều 7 Quy chế ban hành kèm theo Nghị định số

31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ  và điểm a khoản 2 Điều 2 Nghị

quyết số 92/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của HĐND thành phố.

Thẩm quyền phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022 thuộc thẩm quyền của HĐND.

b) Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Liên quan đến quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán

chi ngân sách địa phương năm 2022, Kiểm toán Nhà nước Khu vực III đã có Công

văn số 471/KVIII-TH ngày 30/11/2023 về góp ý, tham vấn báo cáo quyết toán

ngân sách nhà nước năm 2022 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Thường trực HĐND thành phố đã có ý kiến tại Công văn số 336/HĐND-

KTNS ngày 08/12/2023 về việc thẩm tra quyết toán thu ngân sách nhà nước và

chi ngân sách địa phương năm 2022. UBND thành phố đã có Tờ trình số 256/TTr-

UBND ngày 08/12/2023 và Công văn số 6787/UBND-STC ngày 08/12/2023 về

giải trình các ý kiến thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022.

Qua xem xét báo cáo và trên cơ sở ý kiến giải trình của UBND thành phố,

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022, đồng thời, đề

nghị UBND thành phố tiếp tục rà soát, tiếp thu điều chỉnh số liệu khi Kiểm toán

nhà nước ban hành Báo cáo kiểm toán chính thức, báo cáo HĐND thành phố tại

kỳ họp gần nhất.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- UBND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH & HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:20:49+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:29:27+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:58:19+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:58:25+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:58:30+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!